合计   7,822,675,674.29  7,822,675,674.29

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包

括：

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行

其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审

核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本

公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2022 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借

款额度为 1,116,900.00 万元（2021 年 12 月 31 日：1,107,365.83 万元）。

4、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有

关，除本公司的产品出口业务、部分银行借款、部分原燃料及进口备件采购业务以美元、

欧元结算外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币

的金额列示详见本附注七、55“外币货币性项目”。

本公司的进口原燃料采购业务需要以美元结算，美元收支存在较大逆差，为尽量减少

美元汇率风险敞口，本公司按当期取得的最优惠人民币融资成本率作为比对基础，以综合

融资成本最低为目标灵活选择美元或人民币融资。同时，公司密切跟踪人民币兑美元汇率

走势，加强美元负债的精细管理，动态评估美元负债的汇率风险。在人民币兑美元汇率双

向波动加剧且整体贬值的市场环境下，通过开展美元融资配套风险可控的远期购汇业务，

规避汇率波动风险，把风险控制在可承受范围之内。

以下外汇风险敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率可能发生的合理变

动对当期损益和股东权益产生的影响。

单位：万元

广东中南钢铁股份有限公司财务报告

82

项   目 汇率变动
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

外币借款
人民币对美元升值 1% 14.97 12.72 219.48 186.56

人民币对美元贬值 1% -14.97 -12.72 -219.48 -186.56

外币采购
人民币对美元升值 1% 0.65 0.56 198.19 168.46

人民币对美元贬值 1% -0.65 -0.56 -198.19 -168.46

（2）利率风险

本公司所面临的市场利率变动的风险主要与以浮动利率计息的负债有关。下表为利率

风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时对当

期损益和股东权益产生的影响。

单位：万元

项目
利率变动

（基准点）

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款
增加 50 -93.71 -79.66 -715.26 -607.97

减少 50 93.71 79.66 715.26 607.97

（二）金融资产转移

1、已转移但未整体终止确认的金融资产

无。

2、已整体终止确认但转出方继续涉入已转移的金融资产

无。

（三）金融资产与金融负债的抵销

无。

十、公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次:

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所

属的最低层次决定。

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 期末公允价值

广东中南钢铁股份有限公司财务报告

83

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

应收款项融资  598,213,144.00  598,213,144.00

持续以公允价值计量的资产总额  598,213,144.00  598,213,144.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息